
CONCURSO DA GUARDA MUNICIPAL DE NITERÓI 
 

RESPOSTAS AOS RECURSOS 
 
DISCIPLINA: CONHECIMENTOS DO MUNICÍPIO DE NITERÓI 
 

Questão Gabarito 
Original 

Justificativa Deferido/ 
Indeferido 

Gabarito 
alterado para 

31 A O ano de 1974 refere-se à Lei Complementar nº 20 de 1974 (referência cidades/IBGE- conforme 
conteúdo/bibliografia fornecida para estudo). 

INDEFERIDO  

32 A A fonte é IBGE, conforme bibliografia fornecida para estudo. A questão refere-se a 1 de julho de 1960.  INDEFERIDO  

33 D A questão refere-se aos itens que compõem a base do cálculo do IDH de qualquer município e, por 
isso, prescinde de tabelas que possam favorecer a resposta correta. 

INDEFERIDO  

34 E Para a relação padrão de distância considera-se o centro do município.  INDEFERIDO  

35 A As informações fornecidas no suporte da questão encontram-se no conteúdo/ bibliografia indicados 
para estudo, e o TEM/RAIS 2010 é o registro mais atualizado e publicado dentro da bibliografia 
sugerida, e estão absolutamente de acordo com as informações 2013.   

INDEFERIDO  

36 B A questão refere-se à notícia publicada em 17 de junho de 2014 e ao conhecimento atualizado do 
candidato sobre as regiões de planejamento em Niterói. 

INDEFERIDO  

37 B A questão tem por objetivo verificar o conhecimento do candidato sobre a variação do índice de 
vítimas de crimes de trânsito, visto que o profissional irá também atuar na organização do trânsito. 
Esse assunto está contido no conteúdo e bibliografia sugeridos para estudo, não prescindindo de 
nenhuma informação de gráficos ou tabelas, sendo necessário apenas o conhecimento atualizado do 
candidato com base nos seus estudos.  

INDEFERIDO  

39 D A banca ACOLHE os argumentos apresentados nos recursos impetrados, considerando, sem sombra 
de dúvidas, que, no item I. ... os números apresentados da atividade policial (de acordo com o quadro 
do ISP), a criminalidade cresceu em 2013 em relação a 2010. Assim a resposta correta passa a ser a 
alternativa (E) I, II e IV.  

DEFERIDO Gabarito 
alterado de D 
para E 

40 C A questão refere-se ao item do programa do concurso 3- Informações socioeconômicas: demografia 
e território, e a resposta encontra-se no conteúdo/ bibliografia fornecido IBGE/SEBRAE Tabela 1.  

INDEFERIDO  

 


